
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

L.R. 26/99, FINANZIAMENTO PER LA RIPARAZIONE DEI DANNI 
ALLE INFRASTRUTTURE PUBBLICHE  A SEGUITO DEGLI 
EVENTI ALLUVIONALI DEL 1999 – LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SEZIONI  DEI TRATTI TOMBATI DEL CANALE  SA SERRA E 
RIPRISTINO RETI ACQUE BIANCHE ZONA EX  RIO CONCIAS". 
AFFIDAMENTO INCARICO STUDIO DI COMPATIBILITA' 
IDRAULICA ALLA R.T.P. ING. ALESSIA VARGIU, ING. ANTONINO 
MAZZULLO, ING. STEFANO ONNIS.

Settore V

 Fontana Alessandro

 1300 

15/12/2014

O R I G I N A L E



Il  RESPONSABILE DEL V SETTORE 
 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al V Settore; 

 
ATTESO CHE: con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.  975 del  26.09.2012 si è 
provveduto all'affidamento dei servizi tecnici di  ingegneria di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza, direzione lavori, contabilità e certificato regolare esecuzione, destinati alla 
redazione del progetto per “L.R. 26/99, Finanziamento per la riparazione dei danni alle infrastrutture 
pubbliche  a seguito degli eventi alluvionali del 1999 – lavori di adeguamento sezioni  dei tratti tombati del 
canale  Sa Serra e ripristino reti acque bianche zona ex  Rio Concias”   alla R.T.P. Ing. Alessia Vargiu, Ing. 
Antonino Mazzullo, Ing. Stefano Onnis; 

 
VISTA la convenzione stipulata in data  05.10.2012 Reg. n. 267/2012, regolante i rapporti tra la R.T.P. e il 
Comune; 

 
RICHIAMATA: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 16.10.2012 con la quale è stato approvato il 
progetto preliminare,  redatto dall’Ing. Vargiu Alessia in ATP/RTP con l’Ing. Mazzullo Antonino e 
l’Ing. Onnis Stefano, relativo alla esecuzione dei lavori denominati “ADEGUAMENTO SEZIONI  DEI 
TRATTI TOMBATI DEL CANALE  SA SERRA E RIPRISTINO RETI ACQUE BIANCHE ZONA EX 
RIO CONCIAS”  dell’importo di €. 950.280,69; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 14.12.2012 con la quale è stato approvato il 
progetto DEFINITIVO,  redatto dall’Ing. Vargiu Alessia in ATP/RTP con l’Ing. Mazzullo Antonino e 
l’Ing. Onnis Stefano, relativo alla esecuzione dei lavori denominati “ADEGUAMENTO SEZIONI  DEI 
TRATTI TOMBATI DEL CANALE  SA SERRA E RIPRISTINO RETI ACQUE BIANCHE ZONA EX  
RIO CONCIAS”  dell’importo di  €. 950.280,69; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 28.12.2012 con la quale è stato approvato il 
progetto ESECUTIVO,  redatto dall’Ing. Vargiu Alessia in ATP/RTP con l’Ing. Mazzullo Antonino e 
l’Ing. Onnis Stefano, relativo alla esecuzione dei lavori denominati “ADEGUAMENTO SEZIONI  DEI 
TRATTI TOMBATI DEL CANALE  SA SERRA E RIPRISTINO RETI ACQUE BIANCHE ZONA EX  
RIO CONCIAS”  dell’importo di  €. 950.280,69; 

 
CONSIDERATO che: 

• si è reso necessario, al fine di ottenere l'autorizzazione ex articolo 93 del R.D. 25 Luglio 1904 n. 
523,da parte del Genio Civile di Cagliari, provvedere alla redazione dello studio di compatibilità 
idraulica inerente le opere sul canale Sa Serra; 

• a causa dell'assenza, in organico, di personale in possesso delle specifiche competenze 
professionali, questo ufficio non può provvedere direttamente alla predisposizione dello studio di 
compatibilità idraulica di cui sopra; 

• l’affidamento dell’incarico per la redazione dello studio di compatibilità idraulica alla R.T.P. Ing. 
Alessia Vargiu, Ing. Antonino Mazzullo, Ing. Stefano Onnis permette una riduzione dei tempi e dei 
costi in relazione al ribasso offerto dalla stessa R.T.P. e alla stretta attinenza del presente incarico 
con quello precedentemente affidato; 

• la stessa convenzione stipulata in data 05.10.2012 Reg. n. 267/201, stipulata con la R.T.P. Prevede, 
all'articolo 12 comma 3, che eventuali prestazioni che dovessero rendersi necessario nel seguito per 
esigenze sopravvenute, sono compensate con corrispettivi determinati secondo criteri di 
ragionevolezza e proporzionalità rispetto ai corrispettivi originari, da formalizzarsi con apposita 
appendice contrattuale sottoscritta tra le parti; 

• che lo studio di compatibilità idraulica deve necessariamente essere sottoscritto anche da un 
Geologo iscritto al relativo ordine professionale, e che la R.T.P. ha indicato a tal fine il nominativo del 
Dott. Fabrizio Collai iscritto al suddetto ordine della Regione Autonoma Della Sardegna; 

 
VISTO il preventivo di spesa fornito dalla R.T.P., calcolato secondo le modalità adottate dalla R.A.S., pari a 
€. 3.165,32 oltre IVA e contributi di Legge, già depurato del ribasso del 30% offerto dalla R.T.P. in occasione 
dell'affidamento dell'incarico originario; 

 
CONSIDERATO che in relazione all'incarico conferito con determinazione del Responsabile del Settore 



Tecnico n.  975 del  26.09.2012 è stato generato il seguente codice CIG: 44866336AC,  e il seguente codice 
CUP: J86E12000470002;  
 
RITENUTO PERTANTO per i motivi sopracitati, di dover estendere l’incarico affidato alla R.T.P. Ing. Alessia 
Vargiu, Ing. Antonino Mazzullo, Ing. Stefano Onnis, per l’importo complessivo aggiuntivo di €. 4.016,16 
compresa Cassa e Iva di legge;; 
 
PRESO ATTO che la somma complessiva di €. 4.016,16 trova copertura sul Capitolo 28104/502/2002 imp. 
PDST124/2007; 
 
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge regionale n. 5 del 07 Agosto 2007; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio di 
annuale di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio 
pluriennale per il triennio 2014-2016; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 21.10.2014 relativa alla variazione del 
bilancio annuale di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e di 
bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016; 
 
VISTE le seguenti  deliberazione della Giunta Comunale e in particolare la n. 77 del 08.08.2014 di 
approvazione del piano delle performance e del PEG anno 2014, la n. 99 del 17.10.2014 relativa alla 
variazione n. 2 del piano delle performance e del PEG anno 2014 e la n. 101 del 21.10.2014 relativa 
alla variazione n.3 del piano delle performance e del PEG anno 2014; 
  
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi ; 
 
ACQUISITI preventivamente i pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V Settore, ing. Alessandro L. Fontana, giusto Decreto Sindacale n. 09/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n.1425 del11.12.2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 
                                                                                                   

  Il Responsabile del V Settore  
                                                                                                         ing. Alessandro L. Fontana 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore Mauro Dessì, giusto decreto  sindacale n. 09/2014, esprime parere favorevole 
sulla proposta n.1425 del 11.12.2014  attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
                                                                                                          Il Responsabile del III Settore                                                                                           

       dott. Mauro Dessi 
   



 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare l’incarico dello Studio di compatibilità idraulica relativamente ai lavori di “adeguamento sezioni dei 
tratti tombati del canale  Sa Serra e ripristino reti acque bianche zona ex  Rio Concias”  alla R.T.P. Ing. 
Alessia Vargiu, Ing. Antonino Mazzullo, Ing. Stefano Onnis, per l’importo complessivo aggiuntivo di €. 
4.016,16 compresa Cassa e Iva di legge e che il presente studio sarà controfirmato dal geologo Dott. 
Fabrizio Collai ; 
 
Di dare atto che: 
 
• la somma di €. 4.016,16 trova copertura al Capitolo 28104/502/2002 imp. PDST124/2007 ; 
 
• per il predetto servizio e’ stato assegnato il seguente codice CIG: Z22123A513 che dovrà essere 

indicato nel mandato di pagamento. 
 
• il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 

corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013 
 

 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
                        (Ing. Alessandro L. Fontana) 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  L.R. 26/99, FINANZIAMENTO PER LA RIPARAZIONE DEI DANNI ALLE INFRASTRUTTURE 
PUBBLICHE  A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 1999 – LAVORI DI ADEGUAMENTO SEZIONI  DEI 
TRATTI TOMBATI DEL CANALE  SA SERRA E RIPRISTINO RETI ACQUE BIANCHE ZONA EX  RIO CONCIAS". 
AFFIDAMENTO INCARICO STUDIO DI COMPATIBILITA' IDRAULICA ALLA R.T.P. ING. ALESSIA VARGIU, ING. 
ANTONINO MAZZULLO, ING. STEFANO ONNIS.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 15/12/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 15/12/2014 al 30/12/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1300 del 15/12/2014


